A igitur, dum te simulas spiritualem doctrinam dif-
 fundere, Manichæorum fabellas populo Domini pro-
 ponere in Ecclesia, quæ in extremo sita est. Stul-
 titia siquidem tua ad præsens omnibus palam est;
 et reserata sunt, ut divina tradit Scriptura, occulta
 Esau, et occulta tenebrarum tui distorti animi *.

CCCXXII. — ISIDORO EXCUBITORI.

« Antequam humiliarer, ipse, ait, peccavi *7. »
 Cum enim multorum recte gestorum facinorum
 fructibus abundarem, jactantius, quam par erat,
 ad Deum locutus sum : « Ignisti me, et non est
 inventa in me injustitia *8; » et : « Dixi in felici-
 tate mea, Non commovebor in æternum *9. » De-
 B sertus sum a te, et in fornicationem diram, et
 cædem execrabilissimam incidi : tum postea tur-
 bor et commoveor divino auxilio spoliatus, et timeo
 fugioque ex facie filii mei Absalon, et humiliatus,
 nudis pedibus urbe egredior *9, cooperto capite,
 278 et ante omnes rubore suffundor : præterea-
 que opprobriis excipior, et lapidibus inter ambu-
 landum petor a stulto, et misero Semei *1. Clamito
 igitur ad justum Judicem : « Cognovi, Domine,
 quoniam æquitas sunt judicia tua, et veritas *2. »
 « Humiliasti me, qui prius deliqueram *3. » Nul-
 lum vero atrocius est delictum, quam de se ipso
 vana existimatio et confidentia. Quare non ultra
 verba propriæ existimationis eloquar, sed humi-
 liabor, et me dejectum deplorabo. « Ego autem
 C sum vernis et non homo *4. Humiliata est in ter-
 ram anima nostra. Agglutinatus est in terram ven-
 ter noster *5, et maxime humiliatus sum *6. Vivi-
 fica me secundum eloquium tuum *7, » et similia.

CCCXXIII. — CYRIACO PRESBYTERO.

Ex Patre natus est Filius, vivens Verbum, et
 Deus, et apud Deum exsistens, non factus ante
 sæcula, neque postmodum fabricatus; Filius, non
 creatura; factor, non factura; fabricator, non
 structura. « Quæcunque habet Pater, mea sunt *8. »
 Vere enim imaginis sunt omnia, quæcunque pro-
 totypo insunt. Non præcepto fabricatus est Filius,
 sed ex essentia Patris eluxit, indivisibiliter, abs-
 que ullo tempore Patri conjunctus, æqualis in
 bonitate, æqualis iu potestate. Quæ postmodum
 ex corporea structura eloquitur, sæculorum salutem
 disponens, quam nobis carne apparens commu-
 stravit, missum semetipsum dicens, nihilque
 pollutem ex se ipso facere *9, et præceptum acci-
 pientem *9, et his similia : ne tibi in causa sint
 Unigeniti deitatem imminuendi; 279 neque enim
 ad tuam imbecillitatem demissio, dignitatem po-
 tentis imminuere debet; sed naturam speculari,
 ut divina meditari debes; humiliora vero verborum
 secundum dispositionem carnis assumptæ intellige.

*7 Jer. xlix, 10. *8 Psal. cxviii, 67. *9 Psal. xvi, 3. *10 Psal. xxix, 7. *11 II Reg. xv, 16. *12 II Reg. xvi, 7. *13 Psal. cxviii, 75. *14 Ibid. 67. *15 Psal. xxi, 7. *16 Psal. xliiii, 25. *17 Psal. cxviii, 9. *18 Psal. cxviii, 25. *19 Joan. xvi, 15. *20 Joan. v, 19. *21 Joan. xiv, 31.

CCCXXIV. — VITALIO PROTECTORI.

Quanam ratione cælestes oratores alas gestantes in divinis Litteris depinguntur⁷¹? An ut hominibus altum, et sublime, leveque earum naturarum ingeratur? Hinc et Gabriel alis conspicuus descendit, non quod circa incorpoream illam facultatem sint, sed ut prophetæ Danieli ostenderet, ex sublimissimis locis descendisse, et supernis derelictis stationibus ad homines convenisse⁷².

CCCXXV. — GENETHLIO ECDICO.

Ais ex Salomone edoctus : « Quis gloriabitur purum cor habere⁷³? » At non tantumdem mali est, quod purum cor non habeas; sed quod ad Christum Dominum, qui illud purum efficere potest, non confugas, orans ut donum simile accipias. Potest enim, dummodo voluerit, Christus, per Spiritum sanctum mundum cor reddere. Quod non nemo ex antiquis conquirebat sibi id exorans, atque inclamans : « Cor mundum crea in me, Deus⁷⁴. » Vultque Deus hoc munus nobis cum aliis bonis impertiri, sed expectat pusillam a nobis occasionem accipere, ut nos munificentius coronet. Quis enim publicano illo iniquior ac facinosior? sed statim atque dixit : **280** « Propitius esto, Deus, mihi peccatori; descendit e templo justificatus plus quam Pharisæus⁷⁵. » Et quamnam vim dictio illa habuit? attamen non dictio eum mundavit, sed dispositio, cum qua dictionem illam emunnavit, et ante hæc omnia divina humanitas, quæ non vult extinctionem nostram, sed adhortatur ut ad pœnitentiam progrediamur.

CCCXXVI. — MEMNONI LUDI LITTERARII PRÆCEPTORI.

Exiguam a nobis sibi prætextum exhiberi Deus exoptat, et ipse postmodum reliquum omne in salutem nostram confert. Quapropter ob lapsus nostros nos ipsos condemnare debemus, et Domino confiteri, et misericordias poscere, antequam emigremus e vita. Quis enim, hic, quæso, labor, quis sudor fuerit peccatori, sibi ipsi suadere se peccatorem esse, idque apud Deum effari, et veniam postulare?

CCCXXVII. — DRACONTIO VINDICI.

Opus est dilectionis philtro, et pietatis freno, uti adamantinis vinculis Christo per omnia cinctum, indissolubilem fidem servare, omnibus illis, quæ ipse dicit, sine ulla hæsitacione credentem, licet supra usum frequentem promittat, licet supra naturam profiteatur; neque exemplorum memorias investigare, neque naturæ præscripta curiosius indagare; sed id, unumque solum prospicere, quænam sit profitentis dignitas, et non quæ est audientis **281** natura: sed quæ promittentis vires, et usum communem nullo negotio ad meliora convertentis, et naturam facultate superantis.